SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 734 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão extraordinária do Conselho de
Unidade do CED, realizada no dia quatorze de
abril  de  2022,  às  nove  horas,  realizada  por
videoconferência RNP.

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, através
de  videoconferência  RNP,  reuniu-se  o  Conselho  de  Unidade  do  CED,  convocado
extraordinariamente  pela  Convocação  nº  4/CED/2022,  com  a  presença  dos(as)
conselheiros(as): Joana Célia dos Passos, Diretora do CED; Edson Souza de Azevedo ,
Direção do CA; Juliane Mendes Rosa La Banca, Direção do NDI; Adir Valdemar Garcia,
Chefia do EED; Edson Marcos De Anhaia , Chefia do EDC; André Taschetto Gomes,
Subchefia do EDC; Márcia Buss Simão, Sucoordenação Pedagogia; Márcia Buss Simão,
Subcoordenação  Pedagogia;  Ana Claudia  Perpétuo  de  Oliveira  da  Silva,  Coordenação
Biblioteconomia; Graziela Del Mônaco, Subcoordenação Educação do Campo; Graziela
Martins de Medeiros, Coordenação Arquivologia; Marcos Edgar Bassi, Coordenação do
PPGE e Representante  suplente na Câmara  de Pós-Graduação;   Edgar  Bisset  Alvarez,
Coordenação do PGCIN; Clarissa Laus Pereira Oliveira, Representante suplente MS no
CUn;  Giseli  Day,  Representante  titular  EBTT  no  CUn;  Regina  Célia  Grando,
representante  titular  na  Câmara  de  Pesquisa;  Jéferson  Silveira  Dantas,  Representante
suplente  na  Câmara  de  Extensão  e  Laila  Maheirie  Barreto,  Representante  Discente
suplente Pedagogia. Sob a presidência da Conselheira Joana Célia dos Passos, Diretora do
CED, com o quórum estabelecido, abriu-se a sessão A presidente solicitou que o ponto 1
da  pauta  fosse  alterado  para  o  último  ponto  da  pauta.  A  pauta  foi  aprovada  por
unanimidade  e  em  seguida,  passou-se  à  apreciação  da  pauta:  1.  Homologações  ad
referendum:  a)  Processo  nº  23080.005547/2022-78;  Requerente:  Daniel  Reschke
Pires;  Assunto:  Afastamento  doutorado;  Relator:  Edgar  Bisset  Alvarez.
Homologação  aprovada  por  unanimidade. b)  Processo  nº  23080.009844/2022-92;
Requerente: Elizete Vieira Vitorino; Assunto: Afastamento pós-doutorado; Relatora:
Márcia  Buss  Simão.  Homologação  aprovada  por  unanimidade. 2.  Processo  nº
23080.011008/2022-78;  Requerente:  Juliane  Mendes  Rosa  La  Banca;  Assunto:
Relatório da Gestão NDI 2019-2021 - Diretora Juliane Mendes Rosa La Banca Vice-
diretora Thaisa Neiverth; Relator: Edson Souza de Azevedo.  O relator leu o parecer
favorável  que  foi  aprovado  por  unanimidade. 3.  Processo  nº  23080.024069/2021-14;
Requerente: Juliane Mendes Rosa La Banca; Assunto: Alteração regimento interno
NDI;  Relator:  Edson  Souza  de  Azevedo.  O relator  leu  o  parecer  favorável  que  foi
aprovado por unanimidade. 4. Processo nº 23080.003148/2021-91; Requerente: Edson
Souza de Azevedo; Assunto: Resultado final preliminar -  Concurso docente CA -
Disciplina arte-música; Relatora: Juliane Mendes Rosa La Banca.  A relatora leu o
parecer  favorável  que  foi  aprovado  por  unanimidade. 5.  Apresentação  das  chapas

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

concorrentes à reitoria da UFSC.  A chapa UFSC Viva não compareceu à reunião. A
chapa Universidade Presente fez um relato sobre os problemas que a UFSC apresenta e fez
a apresentação de suas propostas.  6. Informes: O professor Edson informou sobre o fim
de seu mandato à frente da direção do CA, ressaltou a importância da renovação do cargo
e se propôs a colaborar com a nova gestão. A professora Graziela Del Mônaco informou
sobre o evento Orgânico Solidário que irá ocorrer na segunda-feira e sobre a venda de
produtos realizada pelos produtores de Fraiburgo que estarão no local. Informou sobre o
abraço no CED, evento  organizado  pela  Comissão  de  Retorno Presencial  ao  CED.  A
professora Ana Cláudia informou que após o abraço será realizada programação cultural e
convidou os presentes a divulgar e comparecer  ao local.  A professora Joana informou
sobre a realização de vídeos que serão divulgados com orientações de boas práticas para o
retorno presencial. Informou sobre a falta de contrato para manutenção de equipamentos
de  ar-condicionado  e  bebedouros,  chaveiro  e  pequenos  serviços.  Informou  sobre  a
divulgação de vídeo alertando sobre a falta de água potável na UFSC pela falta de contrato
com  empresa  de  refrigeração.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  ata  foi  colocada  em
apreciação  e  foi  aprovada  por  unanimidade.  A  presidente  encerrou  a  reunião  e,  para
constar, eu, Wagner Sturzeneker de Faria, Secretário do CED, lavrei a presente ata que
será assinada por mim e pela senhora presidente, estando a gravação integral da sessão à
disposição em meio digital. Florianópolis, 14 de abril de 2022.

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

		2022-04-14T10:31:44-0300

		2022-04-14T12:34:38-0300